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HIRDESSÉTEK  AZ  EVANGÉLIUMOT

2009 őszére a Szűzanya sümegi kegyhelyén is megérett a 
helyzet arra, hogy írott formában is megszólíthassuk a temp-
lomunkba járó testvéreket, akik a boldogságos Szűz Mária 
és Assisi Szent Ferenc atyánk lelkiségét követve igyekszenek 
követni a mi Urunkat, Jézus Krisztust. 

A XXI. század elejére a korábbiak időszakokhoz viszo-
nyítva nagyon felgyorsult az élet. Az információ-áradat olyan 
hatalmassá lett, hogy sok esetben nehéz áttekinteni, meglát-
ni, mi a lényeges és mi a lényegtelen. A boldogemlékű nagy 
pápa, II. János Pál rendszeresen buzdította az Egyház tagja-
it, bennünket, hogy éljünk a média adta lehetőségekkel, s ily 
módon is hirdessük az Örömhírt. 

Az apostolok gyalogosan járták be az akkor ismert világot, 
s szóban adták át az Úrtól kapott tanítást. Nem feledhetjük, 
hogy az Anyaszentegy-
ház 2000 éves történeté-
ben sohasem volt olyan 
időszak, amikor Jézus 
Krisztus kérése: „Menje-
tek el az egész világra, és 
hirdessétek az evangéli-
umot minden teremt-
ménynek.” (Mk 16,15) 
háttérbe került volna. En-
nek a jézusi parancsnak 
igyekszünk most mi is 
eleget tenni.

Sümegen 1659-ben, 
350 éve telepedtek meg 
az első ferencesek, őse-
ink, Széchenyi György 
veszprémi püspök hívá-
sára. Azóta – az 1950-
1989 közötti időt leszámítva – közösségileg végig jelen 
voltunk a kegyhelyen, mint imádkozó szerzetesek és lelki-
pásztorok.

Jelenleg hárman élünk a kolostorban, mint szerzetespa-
pok. P. Dr. Barsi Balázs gvardián, aki a kolostor elöljárója 
1997 óta él településünkön. Elmondhatjuk róla, hogy az or-
szág egyik legnépszerűbb és legkeresettebb szónoka. Ige-
hirdetését itt Sümegen is hívek sokasága hallgatja. A másik 
rendtársam P. Németh Paszkál, aki 2004 óta lelkipásztorként 
szolgálja a templomba betérők lelki üdvét, mint gyóntató és 
„idegenvezető”. S 2009. augusztus 12-től itt élek jómagam, 
P. Rácz Piusz, mint a kegytemplom elöljárója. Naponta imád-
kozunk a zsolozsmákon és a szentmisében városunk lakóiért 

és minden embertársunkért. Lelki és más ügyekben, - amiben 
segíteni tudunk -, szívesen állunk a hozzánk fordulók rendel-
kezésére, mint kisebb testvérek. 

Havonta várjuk a Testvéreket a 12-én és 13-án tartandó 
Fatimai Mária-engesztelésekre, a Papok Évében a hónap 3. 
péntekén tartandó szentmisékre és minden imádságos alka-
lomra. Kérjenek bennünket, hogy imádkozzunk Önökért és 
szeretteikért, hiszen, hétköznapi nyelven fogalmazva „azért 
vagyunk, hogy imádkozzunk a világért és a bennünket eltar-
tókért”, így a sümegi kegytemplomba járókért is.

Szerény újságunk azért kapta „A kereszt tövében” címet, 
mert régóta tisztelik e szent helyen a Fájdalmas Szűzanyát, 
aki a kereszt tövében ott állt, látva haldokolni egyszülött Fiát. 
Remélem, hogy most induló templomi újságunk elnyeri az 

Olvasók tetszését, s írá-
saikkal és észrevételeik-
kel segítik munkánkat. 
Ígérjük, hogy hónapról 
hónapra elmélkedéssel, 
imádsággal, verssel, néha 
történettel állunk a tisz-
telt Olvasók elé. Termé-
szetesen a helyi esemé-
nyek, híreik is olvashatók 
lesznek itt, és a templom 
honlapján (sumeg@ofm.
hu) egyaránt, mely októ-
ber 1-jétől lesz elérhető 
az interneten. 

Rendalapító atyánk, 
Assisi Szent Ferenc kül-
detésének tartotta – mint 
bármelyik Krisztus-hívő 

ember -, hogy életével tanúságot tegyen a Mesterről. Ismert 
mondása: „Ne csak a magunk javára, hanem mások hasz-
nára is éljünk.” Ez a lelkület kell, hogy jellemezze a ferences 
kegyhelyen szolgáló szerzetespapokat és minden istenszerető 
embert. E kiadványunkat lelki ajándékként adjuk a Sümegre 
zarándoklóknak, hogy segítségükre legyen az evangéliumi 
életben, hiszen egymásnak testvérei és társai vagyunk a hit-
ben és Jézus Krisztusban. Fontos az összetartás, ahogy Jé-
zus mondta: „egy legyenek, ahogyan mi egy vagyunk” (Jn 
17,22). 

P. Rácz Piusz OFM
templomigazgató
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Mindenki előtt ismert és átélt valóság, hogy a legnagyobb 
fájdalmak közé tartozik, amikor egy szülő a gyermeke miatt 
szomorkodik. Így volt ez a Szent Szűzzel is. Mária ott állt a 
keresztúton haladó Jézus mellett és látta szenvedéseit, meg-
aláztatását. Ez a dráma mélyen meghatározta a Szűzanya 
lelkületét. Erősnek kellett lennie, hogy el tudja viselni a fáj-
dalmat, ami szívében érzett. A Szentírásból, Lukács evangé-
liumából ismerjük az agg Simeon szavait: „a te lelkedet is 
tör járja át” (Lk 2,35). Nekünk is tudnunk kell együtt érezni 
a szenvedő és megpróbáltatásokat átélő társainkkal! Nem le-
hetünk közömbösek egymás iránt, mert akkor nem vagyunk 
méltók a krisztusi név viselésére. Az előttünk álló hónap fo-
lyamán egy-egy fi gyelmességgel igyekezzünk segíteni egy 
embertársunknak, aki betegségben vagy más megpróbáltatás-
ban szenved. Ezt üzeni számunkra kegyhelyünk védasszonya, 
Mária. Ez az együtt érző szeretet töltse el életünket, s ehhez 
kérjük a sümegi Fájdalmas Szűz közbenjárását fi ánál, Jézus 
Krisztusnál.

Priusz Atya

A Művelődési Házban az ősz folyamán a Jelenések köny-
véről készült középkori képek színes fotóiból kiállítást rendez-
nek. Erre készülve ajánljuk Balázs atya könyvét (Neked adom 
az élet koronáját), amely megkönnyíti az eligazodást a Biblia 
utolsó és talán legnehezebben értelmezhető könyvében.

„Ha a Jelenések könyvét lapozzuk Krisztus kifogyhatat-
lan gazdagságát ismerhetjük meg. Nem valamit keresünk, ha-
nem valakit, akit már ismerünk az Anyaszentegyház hitéből, 
az evangéliumokból és az apostolok írásaiból, de akit meg-
ismerni maga az örök élet, akinek ismerete után valóságos 
szomjúság hajt. Mindaz eltévedhet, és el is téved a Jelené-
sek könyvének értelmezésében, aki nem elsősorban magát az 
Utat keresi: Jézus Krisztust. Hiszen ő maga „az Út, az Igazság 
és az Élet” (Jn 14,6).

Jézus maga mondta: „Bízzatok, én legyőztem a világot” 
(Jn 16,33), s ez mintegy a Jelenések könyvének alcíme is le-
hetne, mert ez az írás nem más, mint Krisztus viilág felett 
aratott győzelmének könyve. A Jelenések könyve ezért min-
den félelmetessége ellenére nem a rémület, a sötét félelmek 
könyve, nem a véres háborúk és az isteni ítélet kozmikus bor-
zalmainak könyve, mert bonyolultsága, zavaros, érthetetlen, 
sőt olykor őrült álomképei nem Istenről szólnak, hanem az 
emberről, aki visszautasítja Istent, a szeretet Istenét, aki fel-
forgatja a történelem és a kozmosz rendjét, amikor fellázad 
annak Teremtője ellen. A háborúk, a csapások, a szornyűségek 
és a sötétségek az emberi szívből erednek, viszont az Istentől 
való békesség, vigasztalás, gyöngédség és világosság mind-
ezeket felülmúlja. „Boldog, aki olvassa, és aki hallgatja eze-
ket a prófétai szavakat…” (Jel 1,3). Így vegyük kézbe ezt a 
csodálatos könyvet, az isteni vigasztalás, gyöngédség és vilá-
gosság könyvét!

IMÁDSÁG  A  SÜMEGI 
FÁJDALMAS 

SZŰZANYÁHOZ:

Szűzanyánk, kinek egyszülött gyermeke, a mi Urunk 
Jézus Krisztus szenvedése és halála miatt átélt fájdalmát 
ez a szobor oly hűen kifejezi, a te szíved nem maradhat 
érzéketlen egyetlen bajban sínylődő gyermeked iránt sem. 
Kérlek, vezess el engem Szent Fiadhoz.

Segíts, hogy sikerüljön átlépni minden akadályt, amely 
elválaszt Jézus Krisztustól, hogy találkozhassak Vele és 
megnyissa börtönöm ajtaját, amibe bűneim kényszerítettek 
és meggyógyítsa sebeimet, melyek örök életre teremtett 
lelkemet elborítják. Ő vezessen el engem itt a földön az Is-
ten gyermekeihez méltó, lelkiekben szabad és egészséges 
életre. Majdan pedig az általa előkészített örök boldogság 
országába.

Segíts, hogy mindazokat a terheket, melyek keresztként 
nehezednek rám, el tudjam fogadni és Jézussal együtt, az 
ő erejével, türelemmel hordozzam, hogy részesedve az Ő 
szenvedésében, mint Te, jó Anyám, dicsőségébe is eljut-
hassak. Ámen.
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RÓNAY  GYÖRGY:  
JELENLÉT

Nézz föl az égre: ott van
felhők és csillagok közt.

Pillants körül a földön:
ott van fűben, virágban,
állatok ámuló szemében,
emberek arcán.

Áss le a föld alá:
csontokból és kövületekből
szándékainak lábnyoma
dereng feléd.

Mindenütt láthatatlan.
Mindenütt látható.

A  HÓNAP  SZENTJEI  
ÉS  ÜNNEPEI:

  4-én: Viterbói Szent Róza
  7-én: Szent Márk, István és Menyhért kassai vértanúk
  8-án: Szűz Mária születése (Kisboldogasszony)
12-én: Szűz Mária szent neve
14-én: Szent Kereszt felmagasztalása
15-én: Fájdalmas anya (templomunkban ünnep)
16-án: Szent Kornél pápa és Szent Ciprián püspök vértanúk
17-én: Szent Ferenc atyánk stigmatizációja 
18-án: Copertinoi Szent József ferences áldozópap
20-án: Kim Taegon András és társai vértanúk
21-én: Szent Máté apostol és evangélista
23-án: Szent Pió kapucinus áldozópap
24-én: Szent Gellért püspök és vértanú
27-én: Szentírás vasárnapja
29-én: Szent Gábriel, Rafael és Michael főangyalok
30-án: Szent Jeromos áldozópap és egyháztanító
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• A fájdalmas Szűzanya emléknapján 8.00 órakor és 10.30 
órakor lesznek szentmisék. Az utóbbit fölvidéki zarándokok 
vezetésével tartjuk. Aki tud, jöjjön el ezen a napon is szent-
misére, hiszen Kegyszobrunk is a Fájdalmas Szűz Jézussal.

• Szeptembertől kezdődően a Papok Évében a hónap 3. 
péntekén szentmisét mutatunk be a papságért. Az első al-
kalom 18-án 19.00 órakor lesz. A szentmisét Piusz atya 
mutatja be. Szeretettel hívjuk és várjuk Testvéreinket, 
hogy velünk együtt imádkozzanak szent papokért és új 
hivatásokért!

• Kérjük a templomunkat szerető testvéreket, hogy a virágra 
szánt adományokat a baloldalon található perselybe vagy 
a sekrestyébe adják. Hálásan köszönjük adományaikat!

• A hétköznapi szentmiséken és a zsolozsmákon kérjük, 
hogy az első padokba üljenek, ne az ajtóban, rögtön a ki-
járat mellett.

• Aki szentmisét szeretne mondatni élő és meghalt szerettei 
vagy más szándékra, megteheti a szentmisék után a sekres-
tyében vagy jelezheti e-mailben Piusz atyának (sumeg@
ofm.hu).

• Zarándokcsoportokon szívesen fogadunk és részükre 
szentmisét is biztosítunk, ha előtte legalább 2 héttel beje-
lentkeznek a templomigazgatónál személyesen, levélben 
vagy e-mailon. 

• A templom javára szánt adományaikat csekken vagy a 
következő számlaszámra is befi zethetik: Sarlós Boldog-
asszony Ferences Templomigazgatóság (sümegi Takarék-
szövetkezet) 72800078-10005603. Erről igazolást kül-
dünk a kedves adományozók részére. Isten fi zesse meg 
bármifajta segítségüket!

• Már most tudatjuk, hogy 2010. május 2-án XVI. Benedek 
pápa rendelkezésére a nagy-brittanniai Birminghamben 
boldoggá avatják John Henry Newman bíborost. A szer-
tartást azért e napon tartják, mert Anyaszentegyházunk 
ezen a napon ünnepli Szent Atanázt, aki komoly szerepet 
játszott Newman teológiai gondolkodásának fejlődésében. 
A sümegcsehi ferences remeteségben áll a világon az első 
tiszteletére épült istenháza. A remeteség kápolnája több 
ünnepi esemény színhelye lesz a későbbiekben, melyről 
időben tájékoztatjuk az érdeklődőket.

• Minden vasárnap a 8.00 órakor kezdődő szentmisében az 
áldozás után Szent Ferenc atyánk szavaival imádkozunk a 
békéért.

• Októberben a zsolozsma előtt 17.10-től rózsafüzér imád-
ságra hívjuk a sümegi és az imádkozni szeretőket!

KEGYTEMPLOMUNK  
LITURGIKUS  RENDJE:

  7.30 reggeli dicséret (laudes)
  8.00 szentmise
10.00 szentmise (a fatimai engesztelés, nagyobb búcsúk nap-

ján és vasárnap)
11.45 napközi imaóra (sexta)
17.30/18.30 esti dicséret (vesperás)

Balázs atya havonta mutat be régi rítusú szentmisét temp-
lomunkban. Érdeklõdni lehet telefonon vagy a templom hon-
lapján. 

Gyónásra hétköznap közvetlenül a szentmisék előtt, va-
sárnap és búcsú napokon a szentmisék elején is biztosítanak 
lehetőséget a ferences atyák.

Kegytárgyboltunk ajánlatából:
– gyertyák, olvasók, szentképek, Balázs atya szentbeszédei 

CD-n, naptárak
– csodás érmék, kulcstartók, szobrok, imafüzetek,
– könyvek
– megjelent a Sümegi Ferences Naptár - 2010. sok érdekes 

írást tartalmaz a 20. alkalommal megjelent kalendárium. 
Szeretettel ajánljuk a Testvéreknek 300 Ft-os áron. Kap-
ható a sekrestyében is.

– Rácz Piusz: A ferencesek történetébõl címû új könyvet 
is ajánljuk a történelem és a ferences szerzetesség múltja 
iránt érdeklõdõknek. Olvashatunk benne a sümegi kegy-
templom és kolostor múltjából is.

Kiadja: Sarlós Boldogasszony Ferences Templomigazgatóság. Sümeg, 8330 Szent István tér 7.
Felelős kiadó: Rácz Piusz OFM templomigazgató. E-mail: sumeg@ofm.hu; Honlap: www.ofm.hu/sumeg

Telefon/fax: 87/352-983

HIRDETÉSEK,  TUDNIVALÓK

A sümegcsehi Newmann-kápolna


